
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  101Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2741/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2019-SERVARQ/MP/PA, de 
04/11/2019, protocolizado no “SIP” sob o nº 47309/2019, em 04/11/2019, 
a partir do qual foi instaurada a Sindicância Administrativa Investigatória 
nº 02, por meio da PORTARIA nº 18/2020-MP/SGJ-TA, de 16/01/2020, 
publicada no D.O.E. de 21/01/2020, prorrogada pela PORTARIA nº 
64/2020-MP/SGJ-TA, de 19/02/2020, publicada no D.O.E. de 20/02/2020;
CONSIDERANDO que, a partir dela, foi instaurado o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 09/2020-MP/SGJ-TA, por meio da PORTARIA nº 424/2020-
MP/SGJ-TA, de 28/09/2020, publicada no D.O.E. de 06/08/2020;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Procuradoria-Geral 
de Justiça, às fls. 350-352,
R E S O L V E:
APLICAR ao servidor JANILSON DA SILVA PEIXOTO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, MP-AOS-103-A-B-IV, registrado sob a Matri-
cula nº 999.1041, a penalidade de DEMISSÃO, pelo descumprimento do 
dever previsto no art. 177, inciso VI, e pelo cometimento das infrações 
administrativas tipificadas nos arts. 178, inciso V, e 190, inciso XIII, da Lei 
nº 5.810/1994.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2803/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação de aprovados no VI Concurso Público para 
Provimento de Cargos de Servidor do Ministério Público do Estado do Pará, 
por meio dos Avisos nºs 001/2023-MPPA, de 19/04/2023, publicado no 
D.O.E. de 19/04/2023; e 002/2023-MPPPA, de 25/04/2023, publicado no 
D.O.E. de 26/04/2023, com o exaurimento das atribuições conferidas à 
respectiva Comissão de Concurso;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2023-COMISSÃO DO VI CON-
CURSO, de 26/04/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 6042/2023, em 
27/04/2023,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 26/04/2023, a designação dos integrantes da 
Comissão do VI Concurso Público para o provimento de cargos efetivos, de 
nível médio e superior, do quadro de pessoal de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, designados pelas PORTARIAs nºs 1646/2022-
MP/PGJ, de 07/04/2022, publicada no D.O.E. de 11/04/2022; 4346/2022-
MP/PGJ, de 09/08/2022, publicada no D.O.E. de 12/08/2022; e 4361/2022-
MP/PGJ, de 10/08/2022, publicada no D.O.E. de 12/08/2022.
II - REVOGAR, a contar de 26/04/2023, a PORTARIA nº 1718/2022-MP/PGJ, 
de 11/04/2022, republicada no D.O.E. de 20/04/2022 por incorreção no 
D.O.E. de 14/04/2022, que concedeu à servidora a SIZETE MEDEIROS DO 
NASCIMENTO Gratificação pela participação na Comissão do VI Concurso 
Público para o provimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do 
quadro de pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2814/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
(“GT Educação”), reestruturado pela PORTARIA nº 1.249/2017-MP/PGJ, de 
06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 159/2023-MP/CAODS, de 
23/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 7350/2023, em 23/05/2023,
R E S O L V E:
I - RETIFICAR a data e o formato de Reunião do Grupo de Trabalho em 
Defesa da Educação - GT Educação, estabelecida pela PORTARIA nº 
0507/2023-MP/PGJ, de 07/02/2023, publicada no D.O.E. de 13/02/2023, 
do dia 16/06/2023, às 9h, em formato virtual, para o dia 07/06/2023, às 
9h, em formato híbrido, com a realização da modalidade presencial no 
Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital.
II - CONVOCAR os membros integrantes de referido Grupo de Trabalho a par-
ticiparem de supracitada reunião de Trabalho, conforme abaixo discriminado:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
LÍLIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
BRUNO ALVES CÂMARA;
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
RUI BARBOSA LAMIM;
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO;
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES, e,
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 946002
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 028/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 035/2022-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e INVICTA CLEAN 
HOSPITALAR EIRELI (CNPJ nº 18.504.036/0001-78)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
Data da Assinatura: 02/09/2022
Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Marca Apresen-
tação

Qtde
Esti-

mada

Preço 
Unitá-

rio 

04

Desinfetante para uso geral, com germicida e 
bactericida, fragrância pinho. Frasco c/500 ml. 
Validade mínima de 24 meses, a partir da data 

de entrega

KALIPTO  Frasco 
500 ML 200 3,90

05
Desodorizador de ar em aerossol. Lata c/360 

ml. Validade mínima de 24 meses, a partir da 
data de entrega

ULTRA 
FRESH Frasco 100 8,60

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Travessa Castelo Branco, nº 2361, casa B, Bairro 
do Guamá, no Município de Belém – PA, CEP: 66.063-420, Telefones (91) 
3229-2746 / 91 9 8180-6204, E-mail licitacaoinvictahosp@hotmail.com,

Protocolo: 848253
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 030/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 035/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e JTH COMERCIO 
LTDA (CNPJ nº 30.680.100/0001-77)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
Data da Assinatura: 02/09/2022
Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Marca Apresen-
tação

Qtde
Esti-

mada

Preço 
Unitá-

rio 

24
Papel toalha interfolhado, gofrado, branco, de 1ª 

qualidade, com 100% fibras celulósicas, medidas: 
23x23 cm. Fardo c/ 1.250 unidades.

Quality 
Paper Fardo 1.500 17,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rua 1, Snº, Quadra2 Lote 145ª, Bairro Balneário 
das Garças, no Município de Rio das Ostras – RJ, Telefone (22) 2760-2470 
/ 8500-2046, E-mail: jonathan@jthcomercio.com.br, financeiro@jthcomer-
cio.com.br, contato@jthcomercio.com.br

Protocolo: 848263
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 033/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 035/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e R. N REPRE-
SENTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI, (CNPJ nº 
46.955.665/0001-50)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza
Data da Assinatura: 02/09/2022
Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas Marca
Apre-

sen-ta-
ção

Qtde
Esti-

mada

Preço 
Unitá-

rio 

06
Inseticida em aerossol, com solvente a base de água. 

Lata c/300 ml. Validade mínima de 24 meses, a partir 
da data de entrega

Ultra 
inset Und 150 8,10

14

Refil de sabonete cremoso para as mãos, com bico 
dosador, fragrâncias erva-doce e rosa. Embalagem c/01 

unidade de 800 ml. Validade mínima de 12 meses, a 
partir da data de entrega

Trilha BOLSA
800ML 80 5,33

15 Vassoura de piaçava, com capa, cabo e rosca revestido 
com plástico, reforçada Leal Und 50 11,81

19 Guardanapo de papel, gofrado, branco, folha simples, 
medidas aproximadas 23x20cm. Pacote c/50 unidades. Scala PCTE 2.000 1,10

21

Papel toalha em rolo, gofrado, branco, de
1ª qualidade, com 100% fibras celulósicas, rolo com 
aproximadamente 200mx20cm, não reciclado, com 

tubete interno reforçado de 60 mm, com no mínimo 04 
fitas em papelão.

Econo-
clean Und 480 17,59

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Alameda Amazônia, nº 55 – Térreo, Bairro Ba-
tista Campos, no município de Belém-PA, CEP: 66.045-590, Telefone (91) 
3212-4036, E-mail: rncomercial02@gmail.com

Protocolo: 848272
Extrato de Procedimento Administrativo nº 07/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo n.º 000037-151/2023, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 07/2023
Data da Instauração: 30/05/2023
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 


